**DIVEXO**, as, Ævi, Ætum, are, a. 1. Part. *Divexandus* 2. — *Divexo* est ¶ 1. Varie vero, hoc illuc pro libitu veho, asporto, diripio: a di et vero, quod a vevo frequentativum est. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Tusc.* 44. 106. Neu reliquias sic meas siris, denudatis ossibus, Tetra sanie delibutas, fæde diverxarier. *Ita recte legit Orell.*: at *Forcellinus cum vulgatis libris*: Heu reliquias semiassi regis, denudatis ossibus, Per terram etc. *Plaut. Pers.* 5. 2. 4. Rem meam diverxavit. *Cic. 11. Phil.* 2. 14. Omnia diverxare et diripere cupiens. *Id. 13. ibid.* 9. 21. Agros diverxat civium optimorum. ¶ 2. Item varie jacto, affligo. *Sueton. Ner.* 34. Neque diverxanda matre quidquam pensi habuit.

**DIVEXUS**, a, um, adject. seu potius particip. ab inusit. *divexo* (unde et verbum *diverxare*), diverxatus, decussatus, hinc inde inclinatus, ut *deverxus* deorsum inclinatus. *Augustin.* 10. *Confess.* 34. Jacob nepotus suis ex Joseph diverxas mystice manus imposuit. *V. Genes.* 48. 14.

**DIVIDENDUS**, i. m. 2. *V. DIVIDO* in fin. **DIVIDIA**, æ, f. 1. proprie est rei aliquous in diversas partes sectio vel laceratio; est enim a dividere; sed occurrit translate tantum, et est ¶ 1. Animorum dissensio. *Accius* apud *Non.* p. 101. 20. *Merc.* Ne horum dividiae et discordiae dissident et disturbant tantas et tam optimas civium divitias. *Paul. Diac.* 70. 15. *Müll.* Dividiam, discordiam. ¶ 2. Item est molestia, dolor, tædium; quæ omnia animum diverse trahunt: unde *Varro* 7. *L. L.* 60. *Müll.* Dividia ab dividendo dicta, quod divisio distractio est doloris. *Plaut. Bacch.* 4. 9. 110. Cave, tibi ducenti n. ammi dividiae fuant. h. e. ne te ducentos nummos dare tædeat. *Id. ibid.* 4. 6. 1. Nimio illæ res est magna dividiae mihi, subterfugisse sic mihi hodie Chrysolum. *Id. Stich.* 1. 1. 19. Hæ mihi dividiae ac senio sunt. *Id. ibid.* 3. 1. 40. Venire in dividiam. *Id. Cas.* 2. 2. 11. Idem mihi est dividiae. Adde *eund.* *Truc.* 4. 4. 3. *Turpilius* apud *Non.* p. 26. 25. *Merc.* Dividia ac tædium. *Fulgent.* de prisco serm. p. 564. 27. *Merc.* exponit tristitiam (quod est molestia affine), afferique versiculum *Propertii*: Dividias nentis conflit omnis amor.

Sed Petronio alii tribuant, quia inter *Propertii* carmina non legitur. Refertur autem inter fragmenta *Petronii* p. 886. *Burnmanni*.

**DIVIDICULA** antiqui dicebant, quæ nunc sunt castella, ex quibus a rivo communi aquam quisque in suum fundum ducit. *Paul. Diac.* p. 70. 12. *Müll.*: qui *Müll.* haec adnotavit: *V.* in primis *Vi-**truv.* 8. 7., 9. 6. et 10. 12. *Hesychius*: Κάτελλος, ὄνομα τόπου ἀνω φέροντος καὶ κατω φέροντος καὶ μεγίστον τὸ θέατρον.

**DIVIDO**, vidis, visi, visum, videret, a. 3. (a *dis* et *duo*, as, cum digammate *Fiduo* seu *viduo*, quod Etrusca lingua dividere est, ut *Macrobi.* 1. *Saturn.* 15. a med. docet. Videntur enim Latini olim divi-  
duo dixisse, postea *divido*). — *Divisse* pro *divisisse* per syncopon dixit *Horat.* 2. *Sat.* 3. 169.; ubi alii minus recte leg. *diddisse*. — *Part.* *Dividens* sub *A.* I. 1.; *Divisus* in omnibus paragr. et in fin.; *Divi-**surus* sub *A.* I. 2.; *Dividendus* sub *A.* I. 2. — *Di-**videret* est *A.* *Diffundere*, in duas vel plures partes secare, partiri; et *B.* *Rem a re separare, distrahere,* devellere, dissimilare facere.

a) *Dividere* est *diffundere*, in duas vel plures partes secare, partiri (*It. fendere in due o più parti*, *dividere, partire*; *Fr. diviser en deux ou plusieurs parties, partager*; *Hisp. dividir, partir*; *Germ. von einandertheilen, vertheilen, abtheilen, eintheilen*; *Angl. to cut or divide asunder, cut off, divide, part*).

b) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu est *diffundere*, in duas vel plures partes secare. — a) *Absolute. V. Poeta* apud *Cic.* 1. *Tusc.* 20. 45. *Europam Libyamque rapax ubi dividit unda.* *Lucret.* 5. 439. discludere mundum, Membraque dividere et magnas disponere partes. *Liv.* 38. 16. *Divisam freto Asiam.* *Cic.* 1. *Tusc.* 18. 42. *Hoc etiam magis necesse est ferantur ad cælum, et ab his perrumpatur et dividatur crassus hic et concretus aer.* Cf. *eund.* 3. *Nat.* D. 12. 29. Si omne animal secari ac dividi potest, nullum est eorum individuum. *Horat.* 1. *Od.* 34. 6. *Diespiter Igni corusco nubila dividens.* *Plin.* 36. *Hist. nat.* 5. 4. (14). *Dividere marmor cuneis.* *Auct.* B. *Afr.* 17. Ita coronam hostium dextro sinistroque cornu medianum dividit. *Liv.* 24. 6. *Himera amnis, qui ferme insulam dividit.* h. e. medianum secat. *Horat.* 1. *Sat.* 1. 99. at hunc liberta securi Divisit medium. *Virg.* 9. *Æn.* 730. Et medianam ferro geminan inter tempora frontem Dividit. *Sil.* *It.* 4. 239. *divisum (subaudi ense) humeris jacuit caput.* *Id.* 2. 96. Ille vagam cælo divisit saepe volucrem. h. e. sagitta. *Virg.* 2. *Æn.* 234. *Dividere muros.* Sic *Prudent.* 14. *nepi oreo.* 81. *dividere januas cæli.* h. e. aperire fores. *Seneca Thyest.* 780. *Ipse divisum secat in membra corpus.* — b) *Cum addito in et Accusativo partium, in quas aliquid dividitur.* *Lucret.* 5. 683. Sol — in non æquas partes dividit orbem. *Cic.* 2. *Legg.* 3. 6. *Fluvius divisus æqualiter in duas partes.* *Cæs.* 3. B. G. 2. *Vicus in duas partes flumine dividitur.* Sic *Cic.* 1. de *republ.* 19. *Dividere populum unum in duas partes.* Et *Cæs.* 1. B. C. 35. *Intelligere se, divisum esse populum Romanum in partes duos.* *Sueton. Ner.* 20. *Divisi in factiones.* Adde *eund.* *Aug.* 30. et *Claud.* 20. *Cæs.* 1. B. G. 1. *Gallia est omnis divisa in partes tres.* *Id. ibid.* 12. *Omnis civitas Helvetia in quatuor pagos divisa est.* *Sueton. Gramm.* 2. *Nævii Punicum bellum (h. e. carmen), quod uno volumine et continente scriptura expositum, divisit in septem libros.* ¶ 2. Hinc latiori sensu *dividere* est aliquid inter plures parti ac distribuere; et occurrit — a) *Absolute. Plaut. Aulul.* 2. 4. 4. *Dicom palam, non divides, præcedunt verba;* *Herus edixit mihi, ut dispartiem obsonium hic bisariam.* *Ovid.* 13. *Met.* 101. Si semel ista datis meritis tam vilibus arma, Divide: et major pars sit Diomedis in illis. *Sueton. Cæs.* 14. *Solus municipatim dividendos (Catilinarice conjurationis socios) custodiendosque, publicatis bonis, censuit.* *Tac.* 2. *Hist.* 53. *Divisis per itineria qui recentissimum quernque percontarentur.* *Sil.* *It.* 9. 302. pars implevere divisi montes. Sic *Cæs.* 7. B. G. 32. *Divisum senatum.* h. e. *divisum in partes, seu factiones.* — *Sæpius de rebus physicis.* *Plaut. Hud.* 4. 3. 72. *Dividere prædam.* *Lucret.* 5. 1109. *pecudes et agros.* *Cic. Brut.* 14. 57. *agrum viritim.* *Id.* 3. *Tusc.* 20. 48. *bona viritim.* *Sueton. Cal.* 13. *panaria cum obsonio viritim.* *Id. Vitell.* 10. *merum.* Adde *eund.* *Aug.* 75.; et *Justin.* 8. 6.

1. *Flor.* 3. 14. 6. *Triumvir creatus dividendis agris.* *Id.* 3. 17. 6. *Nihil se ad largitionem ulli reliquise, nisi si quis aul cænum dividere vellet, aut cælum.* *Lucan.* 5. 495. *dividere orbem ex æquo.* Adde *Val. Flacc.* 1. 355. — b) *Cum addito Ablativo personæ et præpos. cum.* *Plaut. Amph.* 5. 1. 73. *Me haud penitet scilicet boni dimidium mibi dividere cum Jove.* Sic *Id. Stich.* 5. 4. 15. *Factum ego tecum non divido.* *Quintil.* 7. 1. 45. *Qui (hereditatem) dividere nolit cum fratre.* *Justin.* 6. 9. 5. *Tunc vectigal publicum — cum urbano populo dividendi conceptum est.* Sic *in distic.* *quod Virg. tribui solet.* *Divisum imperium cum Jove Cæsar habet.* — c) *Cum addito Dativio personæ.* *Liv.* 21. 3. *Agri dimidium Latinis, dimidium plebi divisuris consul erat.* *Cic.* 2. de *republ.* 14. *Dividere agros viritim civibus.* *Liv.* 1. 47. *agrum cuique.* *Sall. Jug.* 91. *prædam militibus.* *Horat.* 2. *Sat.* 3. 169. *duo prædia natis.* *Nepos Dion.* 7. *Bona militibus divisa.* *Sueton. Ner.* 10. *Divisi populo nummi quadrigeni viritim.* *Virg.* 1. *Æn.* 201. *Vina dividere sociis.* *Cic. Sull.* 15. 42. *Tabulas illas dividi passim et per vulgari atque edi populo Romano imperavi: divisi toti Italiae, emisi in omnes provincias.* Adde *Nepot. Cimon.* 2. et *Timol.* 3.; *Liv.* 25. 30.; *Sueton. Cæs.* 20. et 38., et *Aug.* 4. et 40. *Justin.* 14. 4. 20. *Antigonus domitores illos orbis exercitus suo divisi.* *Virg.* 1. *G.* 209. *de Libra cælesti.* Et medium idem atque umbra jam dividit orbum. *Horat.* 1. *Od.* 36. 5. *Caris multa soldibus dividere oscula.* *Id.* 1. *Od.* 15. 14. *grataque feminis Imbelli cithara carmina divides.* h. e. modo huic, modo illi feminæ canes; at *Forcellinus* translate accepit et interpretatus est: alternabis carmina sonitu citharae. Sic figurat *Id. Epod.* 11. 16. *Dividere aliquid ventis.* h. e. *spargere, dissipare.* *Virg.* 2. *G.* 116. *Divisæ arboribus patriæ.* h. e. sua cuique arbori patria est. Et poetice *Sil.* *It.* 5. 102. *divisus quisque timori.* d) *Cum Accusativo et præpos. inter.* *Plaut. Pers.* 5. 1. 5. *Dividere prædam inter participes.* *Nepos Thrasyb.* 1. *Quum plurimorum bona publicata inter se divisissent.* *Justin.* 3. 3. 3. *Dividere fundos inter omnes.* Adde *eund.* 12. 3. 10.; et *Quintil.* 10. 2. 23. *Rursus Justin.* 21. 1. 2. *Si portionibus (regnum) inter plures divideretur.* — e) *Cum Dative simulque cum Accusativo et præpos. inter.* *Liv.* 40. 59. *Divisit inter singulos milites trecentos eris, duplex centurionibus.* — f) *Cum Accusativo et præpos. per.* *Ovid.* 3. *Fast.* 671. *Dividere liba per populum.* *Sueton. Domit.* 9. *agros per veteranos.* — g) *Cum Accusativo et præpos. in.* *Plaut. Aulul.* 1. 2. 30. *Dividere argenti nummos in viros.* *Cæs.* 8. B. G. 43. *equitatum in omnes partes.* *Liv.* 43. 19. *Romanos in custodiam civitatum.* *Id.* 28. 2. *exercitum passim in civitates.* *Curt.* 4. 12. 3. *peditem in duo cornua.* Adde *eund.* 4. 3. 11.; *Liv.* 5. 43.; *Sueton. Aug.* 30., *Claud.* 20. et *Ner.* 20.; et *Quintil.* 3. 7. 10. — h) *Cum Sapino.* *Nepos Eumen.* 8. In regione Persidio hiematum copias divisit. Sic *Cic.* 1. de *republ.* 19. *Dividere populum unum in duas partes.* Et *Cæs.* 1. B. C. 35. *Intelligere se, divisum esse populum Romanum in partes duos.* *Sueton. Ner.* 20. *Divisi in factiones.* Adde *eund.* *Aug.* 30. et *Claud.* 20. *Cæs.* 1. B. G. 1. *Gallia est omnis divisa in partes tres.* *Id. ibid.* 12. *Omnis civitas Helvetia in quatuor pagos divisa est.* *Sueton. Gramm.* 2. *Nævii Punicum bellum (h. e. carmen), quod uno volumine et continente scriptura expositum, divisit in septem libros.* ¶ 3. Habet etiam obscurum sensum apud *Petron.* *Satyr.* 11. et apud *Plaut. Aulul.* 2. 4. 4. et 7., quod Græci dicunt διαμητίων τὰ παιδιά. V. **DIVISIO**. ¶ 4. Item, quemadmodum et distrahere, est pluribus alienare, vendere. *Sueton. Cæs.* 54. Unde factum ut auro abundaret, ternisque millibus nummum in libras promercale per Italiam provinciasque divideret. h. e. divenderet. Adde *eund.* *Ner.* 26.

II.) Translate. ¶ 1. Stricto sensu de plurimis et quidem variis dicitur. — a) *Generatim.* *Cic.* *Orat.* 32. 115. *Quumque ambigue multa dicantur, quomodo quidque eorum dividi explanarique oporteat.* *Sueton. Cæs.* 80. *Qui primum cuncti utrumque illum in campo — partibus divisi et ponte dejeicerent, etc. h. e. unicuique sua negoti partem comissa.* Adde *Liv. Epit.* 136. *Cic.* 5. *Tusc.* 13. 40. *Dividere bona tripartito.* V. *Integrum locum.* *Horat.* 2. *Sat.* 8. 78. *Stridere secreta divisos aure sursum.* — b) *Speciatim de tempore.* *Tac.* *Agric.* 9. *Jam vero tempora curarum remissionemque divisa.* *Varro* 3. *R. R.* 2. 15. *Ubi aestate diem meridie dividere soleam.* *Ovid.* 5. *Met.* 565. *Juppiter ex æquo volventem dividit annum.* *Lucret.* 2. 689. *Buccina dividit horas.* Sic *Sil.* *It.* 7. 155. *medium noctem dividit buccina.* — c) *Item speciatim apud Rhethores.* *Quintil.* 11. 2. 36. *Qui recte divisor, numerum poterit in rerum ordine errare.* *Id.* 7. 1. 89. *Ilæc de dividendis præcipi possunt.* Adde *eund.* 1.

5. 25., 5. 10. 46., 5. proem. 5. et alibi. *Cic. Orat.* 33. 117. Dividere et parti genus universum in species certas. *Id. 2. Orat.* 19. 80. Dividere causam. *Id. Parit. orat.* 9. 33. Quæ ad faciem fidem pertinent, in confirmationem et reprehensionem dividuntur. *Quintil.* 3. 3. 7. Quum dupliciter primum divisisset, in inventionem atque elocutionem. *Id. 3. 6. 10.* In tria genera causas divisi. — Et de scriptione. *Sueton. Aug.* 87. Notavi et in chirographo ejus illa præcipue: non dividit verba, nec ab extrema parte versuum abundantes litteras in alterum transfert; sed ibidem statim subjicit circumduciturque. Cf. *Quintil.* 1. 7. 9. et 10. 1. 29. — d) Item de animo pluribus intento, et similibus. *Catull.* 62. 15. Nos allo mentes, alio divisimus aures. *Virg.* 4. *Æn.* 285. Atque animum nunc hic celerem, nunc dividit illuc. — e) Et pro distribuere de abstractis. *Ter. Andr.* 3. 1. 18. Non sat commode divisa sunt temporibus tibl. Dave, hæc. h. e. hæc non satis commode digesta ac distributa sunt a te per tempora. *Justin. præfat.* 3. Ea omnia Pompejus (*Trogus*) divisa temporibus et serie rerum digesta compositum. *Sall. Cat.* 43. Sed ea (*negotia*) divisa hoc modo dicebantur. Statilius et Gabinius utl. loca urbis incenderent etc. *Ammian.* 23. 1. init. Et licet multiplicatos expeditionis apparatus flagrant studio perureret, diligentiam tamen ubique dividens, etc. *Cæs.* 3. *B. C.* 17. Sic belli rationem esse divisam, ut illi classe naves auxiliaque sua impedirent, ipse ut aquâ terraque eos prohiberet. — f) *Dividere sententia locutio est curia, quam Ascon.* ita exponit ad *Cic. Mil.* 6. 14. Quam aliquis in dicenda sententia duas plures res complectitur, ea si non omnes probantur, postulatur, ut dividat, id est ut de rebus singulis dividatur. Non est ei, qui hoc postulat, oratione longa utendum, ac ne consurgendum quidem utique est: multi enim sedentes hoc unum verbum pronunciant, divide: quod quum auditum est, liberum ei, qui facit orationem, dividere. Hæc *Ascon. Cic.* vero *ibid.* Divisa sententia est, postulante nescio quo. Adde *eumd.* 1. *Fam.* 2.; et *Plin.* 8. *Ep.* 14. 15. (V. *Gesner* ad hunc *Plinii* locum; et *et eumd. Plin. ibid.* 14. 6. Distinctio sententiarum). Hinc *Seneca Ep.* 21. Quod fieri in senatu solet, faciendum ego in philosophia quoque existimo. Quum censuit aliquis, quod ex parte mihi placeat, jubeo illum dividere sententiam, et sequor. Adde *eumd. Vit. beat.* 3. — g) Latiior seu prægnante, ut ajunt, significatio est dissolvere, ad nihilum redigere. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 31. Nunc age, quid nostrum concentum dividat, audi. *Id. 1. Sat.* 7. 11. Inter Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors.

B) Dividere est etiam rem a re separare, distrahere, divellere, dissimilum facere.

I) Proprie. *Cæs.* 1. *B. G.* 2. Rhenus agrum Helvetum a Germanis dividit. *Id. ibid.* 8. Mons Jura fines Sequanorum ab Helvetiis dividit. *Id. 3. B. C.* 36. Quod (*fumen*) Macedoniam a Thessalia dividit. *Cic.* 5. *Att.* 20. 3. Inde ad Amanum contendit, qui Syriam a Cilicia aquarum divortio dividit. *Cæs.* 1. *B. G.* 1. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Beigla Matrona et Sequana dividit. *Virg.* 1. *Ecl.* 67. toto divisus orbe Britannos. Cf. *Flor.* 3. 10. 2. Toto orbe divisa Britannia. *Cic.* 2. *de repub.* 22. Reliquum populum distribuit in quinque classes, seniorisque a junioribus divisit. *Tac.* 1. *Ann.* 43. Discedite a contactu ac dividite turbidos, subaudi a vobis. *Ovid.* 1. *Trist.* 3. 73. Dividor haud aliter quam si mea membra relinquam. *Id. 1. Pont.* 9. 48. Atque tuis toto divisor orbe rogis. *Virg.* 12. *Æn.* 45. quem nunc meos patria Ardea longe Dividit. *Id. 3. ibid.* 383. Longa procul longis via dividit invia terris. *Propriet.* 1. 12. 3. Tam multa illa meo divisa est millia lecto. *Stat.* 3. *Theb.* 165. non dextræ misericordis complexibus ausim Dividere. — Et figurate. *Cic. Flacc.* 26. 63. Massilia — a Græcorum omnium regionibus, disciplinis linguaque divisa. h. e. remota.

II) Translate. — 1. Est distingue et dignoscere. *Cic. 1. Legg.* 16. 44. Nos legem bonam a mala nulla alia, nisi naturæ norma, dividere possumus. *Tac.* 13. *Ann.* 27. Non frusta majores, quum dignitatem ordinum dividcent, libertatem in communis posuisse. *Id. 3. ibid.* 15. Paullatim segregari a marito, dividere defensionem (*suum*) cepit. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 113. Nec natura potest justo sacerne-

re iniquum, Dividit ut bona diversis (h. e. bona a malis), fugienda petendis. *Quintil.* 8. 6. 43. Appositum, si a proprio divisoris. *Id.* 8. 3. 11. Numquam vera species ab utilitate dividitur. Sed hoc quidem discernere modici judicii est. — 2. Hinc etiam, quemadmodum et distinguere, est quibusdam velutini notis, aut punctis, aut coloribus certo intervallo appositis, rem variare, atque adeo ornare. *Virg.* 10. *Æn.* 134. Qualis gemma micat, fulvum que dividit aurum. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 48. 74. (196). Scutulis telam dividere Gallia instituit. — Hinc Part. praeter pass., cuius multa superiora exempla retulimus,

*DIVIDÜTAS*, atis, f. 3. idem quod divisio. *Catus Dig.* 35. 2. 80. sub fin. Legata, quæ dividuitatem non recipiunt, tota ad legatarium pertinent.

*DIVIDUS*, a, um, adject. divisus. *Accius* apud *Nom.* p. 95. 25. *Merc.* Nosque ut seorsum dividos, leto offeras.

*DIVIDUS*, a, um, adject. — 1. Est qui dividit potest. *Cic.* 3. *Nat. D.* 12. 129. Omne animal et dissolubile et dividendum sit, necesse est. *Id. Tim.* 7. Idque interjectis inter dividendum, atque id quod dividuum esset, in corpore. *Colum.* 12. *R. R. præfat.* 8. Nihil conspiciebatur in domo dividuum, nihil quod aut maritus, aut femina proprium esse juris sui diceret: sed in commune conspirabatur ab utroque.

— 2. Item divisus. *Plaut. Rud.* 5. 3. 53. Dividuum talentum faciam. *Ter. Adelph.* 2. 2. 33. Dividuum face. *Horat.* 1. *Ep.* 17. 49. Et mihi dividuo findetur munere quadra. *Ovid.* 2. *Art. am.* 487. Iu furias agitantur equæ, spatioque remota In loca dividuos annae sequentur equos. *Id.* 1. *Amor.* 3. 10. Coma dividua. *Id. 1. Fast.* 292. Insula, dividua quam premit amnis aqua. h. e. in duos ramos findente se flumine, et insulam efficiente. *Id. 3. Met.* 682. et *Plin.* 2. *Hist. nat.* 97. 99. (215). Dividua luna. h. e. quum diuidium sui orbis ostendit. *Seneca Ep.* 121. ad fin. Non vides, quanta sit apibus dividui laboris obeundi concordia? *Plin.* 16. *Hist. nat.* 30. 53. (122). Arbores dividua. h. e. trunco bifurco.

— 3. *Dividuum nomen* apud *Priscian.* 2. p. 581. *Putsch.* est, quod a duobus vel pluribus ad singulos habet relationem, vel ad plures in numeros parés distributos, ut *uterque, alteruter, quisque, singuli, biní, terni, centensi*.

*DIVIGENA*, æ, m. 1. a diis genitus. *Gloss. Lat. Gr.* Divigena, ðeoyēyngc.

*DIVINALIS*, e, adject. ad res divinas pertinens. *Isid.* 2. *Orig.* 24. Divinalis philosophia dicitur, quando aut ineffabilem naturam Dei, aut spiritales creaturas ex aliqua parte profundissima qualitate disserimus. V. *INSPECTIVUS*.

*DIVINATI*, ðnis, f. 3. — 1. Generatim est scientia futorum, quam Chrysippus apud *Cic.* 2. *Divinat.* 63. 130. definit vim cognoscentem et videntem et explicantem signa, que a diis hominibus portendebantur. *Cic.* 1. *Divinat.* 1. 1. Versari quanidam inter homines divinationem, quam Græci προφέτην appellant, idest præsensionem et scientiam rerum futurorum. *Id. ibid.* 5. 9. Divinatio est earum rerum, que fortuite putantur, prædictio atque præsensio. Adde *eumd.* 2. *ibid.* 5. 13.; 1. *Nat. D.* 22. 55.; *Rosc. Am.* 34. 96. *Id. 3. Fam.* 13. Animi divinatio. *Nepos Att.* 9. Cum ille potius divinus fuerit, si divinatio appellanda est perpetua naturalis bonitas, qua nullus casibus neque augetur, neque minuitur. Adde *eumd. ibid.* 16.; et *Curt.* 3. 3. 2. — 2. Dicitur etiam divinatio, judicium, sive cognitionis, que circa constitutionem accusatoris, vel subscriptoris consistit, cum scilicet ex duabus, pluribus accusationem ambientibus diligendus est, qui maxime sit idoneus. Ratio nominis est, quia in aliis judiciis judex ea, que testibus, tabulis, vel argumentis probata sunt, sequi debet: cum autem accusator est diligendus, ex rei future indicis et conjeturis judicare debet, et paene divinare, quis maxime sit idoneus ad accusandum. Alii ideo putant divinationem dici, quod injurati judices in hac causa sedeant, ut, quod velint, præsentire de utroque possint. Alii, quod res agatur sine testibus et sine tabulis; et his remotis argumenta sola sequantur judices et quasi divincent. V. *Klotz* ad *Cicer. Oration.* vol. 2. p. 3. et seqq. et p. 633. Hinc prima inter Ferri-

nas Divinatio inscripta est. Nam in accusatione Veris certamen erat inter Ciceronem et Cæcilium, uter in accusando deberet præferri. *Cic.* 3. ad *Q. fr.* 2. 1.; *Cælius* apud *eund.* 8. *Fam.* 8. 3.; *Bassus* apud *Gell.* 2. 4.; *Quintil.* 3. 10. 3. et 7. 4. 33.; et *Pseudo-Ascon.* ad *Cic. Divin.* in *Q. Cæcil.* initio p. 97. *Bait.* Hinc etiam C. Julii Cæsaris divinitio in Cu. Cornelium Dolabellam citatur a *Sueton. Cæs.* 55.

*DIVINATOR*, ðoris, m. 3. divinus. *Firmic.* 5. *Mathes.* 5. sub fin. Erunt divinatores, yates, sortilegi.

*DIVINATRIX*, ðcis, f. 3. quæ divinat. *Tertull.* *Anim.* 46. Præsidia divinatricum artium et disciplinarum. *Capell.* 1. p. 3. 4. Delius quoque, ut ramale laureum gestabat, divinata eadem conjecturaliter virga volucres illi ac fulgurum jactus, atque ipsius meatus cœli siderumque monstrabat.

*DIVINATUS*, a, um. V. *DIVINO*.

*DIVINE*, adverb. Comp. *Divinius* 2. — Divine — 1. Est ut deos decet, divina ratione. *Plaut.* *Amph.* 3. 3. 21. Nunc tu divine fac hoc assis Sosia. — 2. Item divinando, futura præsentiendo. *Cic.* 1. *Divinat.* 55. 125. Plura divine præsensa et prædicta reperiri. *Id.* 10. *Att.* 4. Cum cogito, me de republica numquam, nisi divine cogitasse. *Id.* 2. *de repub.* 5. Qui potuit igitur divinus et utilitates complecti maritimis Romulus et vitia vitare? Sic recte Orell., Döderlein *alioque*; nonnulli *leg.* divinitus. — 3. Item excellenter, divinitus. *Cic. Senect.* 13. 41. Divine enim Plato escam malorum voluptam appellat. *Quintil.* 11. 1. 62. Duo tamen, quæ sola supererant, divine Cicero servavit. *Id.* 1. 6. 18. Quæ Tullius in Oratore divine, ut omnia, exequitur.

*DIVINICONTUMACIA*, æ, f. 1. divinum renum contemptus, videtur & è dictum ab *Apul. de Mag.* p. 519. Owend, ubi tamen plures divisi legunt divini contumacia.

*DIVINIPOTENS*, entis, adject. qui in divinis potestatem habet. *Apul.* 9. *Met. Saga* et *divinipotens*.

*DIVINICIENS*, entis, adject. sciens divinarum rerum. *Apul. de Mag.* Magia colendi deos pergnaria, pia scilicet et divinisciens.

*DIVINITAS*, atis, f. 3. — 1. Est deitas, numen, majestas divina, potestas divina. *Cic.* 1. *Nat. D.* 13. 34. Modo enim mentalib[us] tribuit omnem divinitatem: modo mundum ipsum Deum dicit esse. *Id.* 2. *Divinat.* 38. 81. Placeat igitur, humanitatis expertes habere divinitatis auctores? Et abstractum pro concreto *Pseudo-Ascon.* ad *Cic. Divin.* in *Q. Cæcil.* 13. p. 115. *Bait.* Tantum mihi divinitas saveat, quantum verum est illud, quod dico. *Curt.* 8. 5. 15. Intervallo enim opus est, ut credatur deus, semperque hanc gratiam magnis viris posteri reddunt. — Hominem consequitur aliquando, numquā comittatur divinitas. Adde *Plin. Paneg.* 32.; et *Nazar. Paneg.* *Const.* *Aug.* 13. *Liv.* 1. 15. Hec ferme, Romulo regnante, domi militiæque gesta: quorum nihil absconum fidei divinæ originis divinitatisque post mortem credite fuit. *Sueton. Aug.* 97. Mors quoque ejus (*Augusti*), de qua dñe dicam, divinitasque post mortem — præcognita est. — Hinc apud sequioris avi scriptores divinitas, quemadmodum majestas et alia hujusmodi, dictus est ipse impator adhuc vivus. *Eumen. Paneg. Const.* *Cæs.* 2. *Vestra divinitas.* *Id. ibid.* 8. et 13. Tua divinitas. Et *Incert. Auct. Paneg. Max.* et *Const.* 3. Divinitatem conciliare. — 2. Item vis et facultas divinandi. *Cic.* 2. *Divinat.* 58. 188. Mentalis divinitate et conjunctione cum externis membris cerni, quæ sint futura. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 58. 59. (149). Majoris miraculi divinitatem *Anaxagoras* suscepit. — Item extima et singularis excellentia. *Cic.* 2. *Orat.* 74. 238. Memento non me de perfecti oratoris divinitate quadam loqui, sed etc. *Id. Orat.* 19. 62. Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit. Adde *eumd.* 2. *Orat.* 20. 86.; et *Quintil.* 11. 2. 7. *Plin. Paneg.* 11. Divinitas parentum. — In plur. numero. *Fitrav.* 9. 1. 11. *Schneid.* Divinitates splendoresque astrorum.

*DIVINITUS*, adverb. — 1. Significat a Deo, munere Dei. *Plaut.* *Amph.* 5. 1. 53. Divinitus non metuo, quin meæ uxori latè suspecte sient. *Lucret.* 2. 180. Hoc tamen ex ipsis cœli rationibus ausim Confirmare — Nequaquam nobis divinitus esse creatum Naturam. Adde *eumd.* 1. 131. *Id.* 4. 1274. Nec divinitus interdum Venerisque sagittis, Deteriore fit

ut forma muliercula ametur. *Cic.* 1. *Orat.* 46. 202. Non partum per nos, sed divinitus ad nos datum videtur. *Sueton.* *Clad.* 13. *extr.* Casu quodam, an divinitus, signa convelli non potuere. *Cic.* *Partit.* *orat.* 23. 82. Si quid cui magnum aut incredibile acciderit, maxime si id divinitus accidisse potuerit videri. *Virg.* 1. G. 415. quia sit divinitus illis Ingenium, et rerum fato prudentia major. *Quintil.* 1. 10. 47. Prodigio divinitus factio. *Aurel. Vict. Vir.* ill. 2. Seu forte seu divinitus. *Pacat. Paneg. Theod.* Aug. 5. 3. Unum illum divinitus extilisse. ¶ 2. Item si et facultate divinandi, præsensione, præscientia a Deo data. *Plaut. Cerc.* 2. 1. 33. Voh! solus hic homo 'st, qui sciat divinitus. *Lucret.* 5. 53. Cum bene præsertim multa, ac divinitus ipsis Immortalibus de die dare dicta suèrunt. *Cic.* 1. *Orat.* 7. 26. Multa divinitus a tribus illis consularibus deplorata et commemorata. *Id. Suli.* 15. 43. In quo ego multa divinitus, non mea sponte providi. ¶ 3. Item excellenter, et supra humanas vires. *Cic.* 1. *Fam.* 9. 12. Quæ sunt apud Platонem nostrum scripta divinitus. *Id.* 2. *Orat.* 2. 7. Ea, quæ existimarem a summis oratoribus de eloquentia divinitus esse dicta. *Id.* 2. *Att.* 21. *extr.* et 1. *Orat.* 11. 49. Divinitus loqui. *Id. post reddit.* in *Senat.* 12. 30. Homines de me divinitus meriti.

**DIVINO**, as, àvi, àtum, are, a. 1. (*divinus*). Part. *Divinans* et *Divinatus*. — Divinare est futura præ sagire, atque adeo animo etiam præsentire; a divinitus, quia divinum quiddam et supra mortalis sagacitatis sortem est futura prædicere, aut occulta in lucem proferre (It. *presagire il futuro, presentire, indovinare*; Fr. *pressentir, prédire, deviner*; Hisp. *presentir, predecir, adivinar*; Germ. d. *Zukunft vorherwissen, prophezeien, auch ahnen*; Angl. *to divine, foresee or predict future events, foretell things to come, dive into futurity*). Occurrit — a) Cum Accusativo. *Cic.* 16. *Att.* 8. *extr.* Non equidem hoc divinavi, sed aliquid tale putavi fore. *Id.* 1. *Divinat.* 54. 123. Quæ mirabiliter a Socrate divinata sunt. *Id. Senect.* 4. 12. Quasi jam divinarem id quod evenit, illo extincto fore, unde disserem, neminem. *Liv.* 26. 41. Animus quoque meus, maximus mihi ad hoc tempus yates, præsagitt, nostram Hispaniam esse. — Quod mens sua sponte divinat, idem subjicit ratio hanc fallat. *Plin.* 7. *Hist.* nat. 55. 56 (\*88). Divinare immortalitatem alicui. Cf. *Plaut. Mil. glor.* 4. 6. 42. Quia me amat, propterea Venus fecit ut eam divinaret. — b) Sequenti Relatio. *Liv.* 8. 23. Neque augures divinare Romæ sedentes potuisse, quid in castris consuli vitii obvenisset. Cf. *eumd.* 41. 24. Divinat etiam, quæ futura fuerant, si Philippus virisset. — c) Cum Accusativo et Infinito. *Cic.* 6. *Fam.* 1. 5. Neque ego ea, quæ facta sunt, fore quam dicebam, divinabam futura. *Id.* 2. *de republ.* 5. Ut mihi jam tum divinasse filie (*Romulus*) videatur, hanc urbem sedem aliquando et domum summo esse imperio præbituram. *Liv.* 4. 2. Majores quoque, si divinasset, concedendo omnia non mitiore in se plebem, sed a spriore — quam prima impetrasset, futuram etc. *Curt.* 6. 10. 19. Num igitur facturum eum divinare potui? Adde *eumd.* 6. 10. 19. — d) Cum Ablativo et præpos. de. *Nepos Ages.* 6. Ut si de exitu divinaret, exire noluit. Adde *Cic.* 1. *ad Brut.* 18. *extr.* — e) Absolute. *Cic.* 2. *Divinat.* 3. 8. Si enim ali quid certi haberem, quod dicerem; ego ipse divinarem, qui esse divinationem nego. *Id.* 1. *ibid.* 23. 47. Est profecto quiddam etiam in barbaris gentibus præsentiens atque divinans. *Id.* 2. *ibid.* 21. 48. Quædam casu videntur sic evenire, ut prædicta sunt a divinitibus. *Horat.* 2. *Sal.* 5. 60. Divinare etenim magnus mihi donat Apollo. *Juvenal.* 4. 123. sed ut fanoticus cœstro Percussus, Bellona, tuo divinat. *Ovid.* 11. *Met.* 694. Hoc erat, hoc animo quod divinante timebam. Cf. *Ter. Hecyr.* 4. 4. 74. Plane hic divinat: nam verum est. h. e. verum dicit. *Curt.* 6. 10. 25. Utrum, quæso, quod non divinavi, reus sum? h. e. quod non divinavi Amynant regi insidias fecisse. *Ammian.* 21. 1. *med.* Munera divinandi.

**DIVINUS**, a, um, adject. (*divus*). Comp. *Divinior* I. et II. 1. et 2.; Sup. *Divinissimus* I. — Divinus est ad Deum pertinens (It. *divino*; Fr. *divin*; Hisp. *divino*; Germ. der *Gottheit angehörig, daher göttlich*; Angl. *relating to the Deity, divine, heavenly*).

1.) Proprie. — a) Generativ. *Lucret.* 1. 155.,

4. 1229. et 6. 91.; et *Cic.* 1. *Nat.* D. 9. 22. Numen divinum. Sic *Id. Cic. Mil.* 30. 83. Qui nullam vim esse dicit numen divinum. *Plaut. Bacch.* 4. 9. 2. Pergamum divina munera manu. *Cic.* 2. *Nat.* D. 23. 60. Divina honesta erga homines. *Id.* 13. *Fam.* 4. *extr.* Quasi divino consilio isti negotio præpositus est. *Id. Amic.* 4. 13. Animos hominum esse divinos. h. e. a Deo originem ducere. *Justin.* 5. 4. 13. Non solum humanis honoribus, sed divinis etiam eum (*Alcibiadem*) onerant. — Comp. *Divinior* apud *Cic.* 5. *Fin.* 11. 33. Major aliqua causa atque divinior banc vim ingenuit. — Sup. *Divinissimus* apud *eumd.* 2. *Legg.* 18. 45. Divinissima autem dona, aves et formæ ab uno pictore uno absorlutæ die. h. e. maxime Deo digna. — Jungitur et alii Nominibus, quorum præcipua hæc sunt. *Cæs.* 2. B. G. 31. divina ope. *Horat.* 1. *Sat.* 9. 30. urna. *Ovid.* 2. *Met.* 633. stirps. *Id.* 1. *ibid.* 78. semen. *Liv.* 1. 15. origo. *Cic.* 2. *Fin.* 13. 40. animal. *Id.* 1. *Divinat.* 6. 12. instinctus. *Plaut. Pseud.* 3. 2. 27. condimenta. h. e. quibus dei vescuntur. *Justin.* 3. 4. 18.; et *Quintil.* 3. 7. 17. honores. *Virg.* 1. *Æn.* 403. decus. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 79. aura. *Cic.* 6. de republ. 18. studia. *Quintil.* 12. 10. 24. spiritus. *Liv.* 3. 19. ad fin. scelera. h. e. admissa in deos. — b) Speciatim divina verba interdum sumuntur pro piacularibus verbis, quibus prodigia procurantur. *Cato R. R.* 14. Si de celo villa tacta siet, de ea re verba divina uti fiant. *Al. male omittunt divina.* — c) *Res divina* est sacrificium et ceterus deorum cultus. *Plaut. Epid.* 3. 4. 64. Conducta reni, ut fidibus cantarem seni, dum rem divinam faceret. Adde *eumd.* 2. 3. 11. *Id. Cerc.* 4. 2. 46. Rei divinae operam dabo. *Ter. Hecyr.* 1. 2. 109. Simulat se ad matrem accersi ad rem divinam. *Cic.* 3. *Nat.* D. 18. 47. Cui dœ rem divinam facere solemus. Adde *Sueton.* *Tib.* 44. *Plin.* 18. *Hist.* nat. 2. 2. (7). Far non esse purum ad rem divinam nisi tostum. — Bioc *Plaut. Amph.* 3. 3. 13. Rem divinam facere. h. e. sacrificium. Sic *Nepos Hann.* 2. Rem divinam confidere. — Et in plurali numero eadem significacione. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 80. Quod in divinis rebus sumas, sapienti lucro est. *Cic.* 6. *Verr.* 8. 18. Res illum divinas apud eos deos in suo sacrario prope quotidie facere vidisti. *Liv.* 23. 11. Senatus decrevit, ut eae res divinae supplicationesque primo quoque tempore cum cura fierent. Sic *Virg.* 8. *Æn.* 306. Exin se cuncti divinis rebus ad urbem Perfectionis referunt. — Et generatim res divinae sunt quæcumque ad religionem pertinent. *Cæs.* 6. B. G. 13. Illi (*Druides*) rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur. Adde *eumd.* 21. — d) *Divina cum humanis* conjuncta significant omnia omnino simul sumpta. *Plaut. Amph.* 1. 1. 102. Deduntque se, divina humanaque omnia, urbem et liberos, in dicionem atque arbitratum, cuncti, Thebani populo. *Liv.* 9. 14. Agentibus divina humanaque, qua adolescent, quum acie dimicandum est, consilibus. *Seneca Ep.* 8. Mihi crede: qui nihil agere videantur, majora agunt, humana divinaque simul tractant. *Liv.* 10. 40. Simul divina humanaque spei pleni. *Id.* 7. 30. Ne ingrati atque omni ope divina humanaque indigni videantur. *Seneca Constant. Sap.* 8. Ergo ita habe, perfectum illum virum, humanis divinisque virtutibus plenum, nihil perdere. *Cic. Rosc. Am.* 23. 65. Qui, quum omnia divina atque humana jura scelere occasio polluisset, etc. Sic *Cæs.* 1. B. C. 6. Omnia divina et humana jura permiscentur. Adde *Flor.* 3. 5. 7. *Curt.* 3. 11. 9. Fœderata humani divinique juris violata referebat. — In jure *ius divinum* est jus naturæ vel naturale, eique opponitur *ius humanum* hoc est jus positivum. *Cic. Sext.* 42. 91. Invento divino et humano iure, præcedunt verba Nondum neque naturali, neque civili jure descripto. — Huc pertinent et illa *Senec. Consol. ad Helv.* 6. et *Ep.* 110. Humanorum divinorumque scientia. h. e. omnium prorsus rerum. *Cic. 1. Off.* 43. 153. et 4. *Tusc.* 26. 57. Scientia divinaram humanarumque rerum. h. e. quæ et rerum naturalium et ethices seu moralis cognitiones complectitur. Adde *Senec. Ep.* 90.; et *Quintil.* 12. 2. 8. et 10. 1. 35. *Farro fragm.* p. 213. Bip. Antiquitates rerum humanarum et divinarum. — e) *Divinum*, i. n. 2. absolute, substantivorum more, est Gr. τὸ διόνος, h. e. divinitas. *Juvenal.* 15. 143. atque venerabile soll (homines, pte bratis animanlibus) Sortiti ingenium divino-

rumque capaces. h. e. qui divinitatem comprehendere possumus. *Pallad.* 1. R. R. 1. 2. Dicendum autem nobis est (si divina faventia) de omni agricultura. *Ammian.* 23. 6. Divinorum incorruptissimus cultus. *Id.* 21. 1. Aperient tunc quoque ventura, quæ astuant hominum corda, sed loquuntur divina. h. e. dil ore eorum loquuntur. — Et in singulare numero. *Id.* 22. 16. *extr.* Sed si intelligendi divini additionem multiplicem et præsensionum originem mente vegeta quisquam voluerit replicare, etc. *Apul. Florid.* n. 15. Zoroastres omnis divini arcani antistes. h. e. rerum divinarum, quæ arcana sunt. Adde *eiusdem loc. cit.* in **DIVINICONTUMACIA**, **DIVINIPOTENS** et **DIVINISCIENS**.

II.) Translate. ¶ 1. *Divinus* est divinandi et præsentiendi yim habens, nomine plenus, nomine inflatus. — a) Absolute. *Plaut. Amph.* 2. 2. 40. Tu mihi divini quidquam creduis. Adde *eumd.* *Bacch.* 3. 4. 5. et *Pœn.* 2. 20. *Cic.* 1. *Divinat.* 30. 63. Animus appropinquante morte est divinior. *Id. ibid.* 38. 81. Melancholicos habere aliquid in animis præsagiens atque divinam. *Id. ibid.* 28. 58. Nihil ille Attinat somnio fieri posse divinius. *Nepos Att.* 9. In quo si tantum eum prudentem dicam, minus, quam debeam, prædicem; quam ille potius divinus fuerit, si divinatio appellanda est etc. *Horat. Art.* P. 400. Sic honor et nomen divinis yatisque atque Carminibus venit. h. e. poetis divino instinctu motus. Sic *Lucret.* 1. 732. divini pectoris carmina. Et *Horat.* 1. *Sat.* 4. 43. Ingenium cui sit, cui mens divinior atque os Magna sonaturum, des nominis hujus (poete) honorem. ἔρσος est poeta et furore divino incitat. — Et de iis, quæ ad divinationem pertinent. *Sil. It.* 3. 344. Fibrarum et penne divinarumque sagacem Fiammarum misit dives Gallæcia pubem. — b) Cum addito Genitivo rei futuræ. *Horat. Art.* P. 218. Utilissimum sagax rerum et divina futuri sententia. *Id.* 3. *Od.* 27. 10. Imbruum divina avis imminentia. — c) Hinc *divinus*, i. m. 2. absolute, substantivorum more, est idem ac vates, seu qui divinat. *Cic. Fat.* 8. 15. Fallit sperat Chaldæos ceterosque divinos. Adde *eumd.* 1. *Divinat.* 58. 182. et 2. *ibid.* 3. 9.; *Liv.* 1. 36. (ubi *V. Drakenb.*); et *Colum.* 11. R. 1. 22. *Horat.* 1. *Sat.* 6. 113. Fallacem circum vespertinumque pererro Sæpe forum: assisto divinis: inde domum me etc. — d) Eodem sensu occurrit *divina*, θεος, f. 1. absolute, substantivorum more. *Petron. Satyr.* 7. Divinam ego putabam. ¶ 2. *Divinum* dicitur quidquid est eximium, excellens, quasi Deo dignum, aut par — a) Generativ. Jungitur cum *celestis* apud *Cic.* 5. *Phil.* 11. 28. Illæ *celestes* divinæque legiones, Martia et quarta. — Jungitur cum *incredibili* apud *eumd.* *Mil.* 33. 91. Vir divina et incredibili fide. — Jungitur cum *inauditus* apud *eumd.* post reddit. ad *Quir.* 3. 7. Pisonis divina quædam et inaudita auctoritas atque virtus. *Id.* 3. *de republ.* 3. Divina virtus. *Id.* 7. *Verr.* 16. 41. Divina senatus admuratio. *Flor.* 3. 6. 7. Divino quadam apparatu. *Auct. Paneg.* Max. et *Const.* 6. decus. *Id. ibid.* species. *Juvenal.* 10. 355. tomacula. *Quintil.* 7. 2. 5. nature. *Id.* 5. 7. 35. testimonia. *Eumen. Paneg.* *Const. Cæs.* 8. expeditions. *Mamert. Grat. act.* Jul. 27. Divinior felicitas. — b) Speciatim de humanæ animæ facultatibus. *Cic.* 5. *Fin.* 13. 38. Ratione nihil est in homine divinias. *Id.* 1. *Orat.* 38. 172. Antonii incredibili quædam et prope singularis et divina vis ingenii. — c) De arte oratoria. *Quintil.* 10. 1. 83. Divinus nitor loquendi. *Id.* 2. 16. 7. eloquentia. *Id.* 10. 1. 81. facultas eloquendi. — Et de ipso oratore. *Cic.* 1. *Orat.* 10. 40. Divinus homo in dicendo. *Quintil.* 4. 3. 13. orator. Similliter *Cic.* 1. *de republ.* 29. Prospicere impendentes (*orbis rerum*) in gubernanda republica moderantur cursum atque in sua potestate retinentem magni cujusdam civis et divini pene est viri. Cf. *eumd.* *Amic.* 18. 64. Hunc ex maxime raro hominum genere judicare debemus et pene divino. ¶ 3. Sub Augustis divinus dicebatur tum de ipsis imperatoribus, tum de ipsis rebus, quæ ad eos pertinebant, quoniā non solum defunctis iis, sed etiam viris divorum tituli atque honores per turpem adulacionem tribui soliti sunt. *Nazar. Paneg.* *Const. Aug.* 35. Divine principes. — Sic divina domus est familla Augustorum apud *Phædr.* 5. 7. in fin. et *Inscript.* apud *Orell.* 277. et 339., et apud *Gruter.* 29. 14., 30. 1., 31. 2. etc.; sic divina indulgentia apud *Jabotin.* *Dig.* 1.

4. 3. Hinc etiam *divinæ jussiones, aures, sanctiones, divini apices, divinum rescriptum, et similia his quamplurima in Cod. Justin. et Theodos. passim leguntur.* — Hinc

*Divinum*, s. n. 2. et

*Divina, òrum, n. plur. 2. absolute, substantivorum more, V. sub I. e.*

*Divinus, i. m. 2. et*

*Divina, e, f. 1. absolute, substantivorum more, V. sub II. 1. c. et d.*

**DIVIPOTES**, Θεοὶ δύνατοι, dii potentes ac domini. Hoc nomine designari peculiariter videntur dii Cabiri. *Varro* 5. L. L. 58. *Müll.*, ubi alii leg. divisim *Divi potes*. Immo Müllerus legit: *Divi qui potes*.

**DIVISE**, adverb. dividendo, separatim. *Gell.* 7. 2. *extr.* Versus separatim ac divise legendus. Adde *eund.* 1. 22. 16.; et *Tertull. Car. Chr.* 13.

**DIVISIBILIS**, e, adject. qui dividi et distrahi potest, dividuus. *Tertull. Anom.* 14. *Anima* neque dissolubilis, neque divisibilis.

**DIVISIM**, adverb. divise. *Apul. Trismeg.* Creduntur esse quidem plura divisim, adunata vero unum, vel potius duo. *Illiud tamen divisim quidam defendunt* putant.

**DIVISIO**, ònis, f. 3. actus dividendi.

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim, et quidem abstracte, est partitio. *Justin.* 11. 13. 7. Darius vix denis armatis singulos hostes, si divisio fieret, evenire dicebat. ¶ 2. Speciatim atque abstracte est distributio. *Tac.* 1. *Ann.* 10. Proscriptionem civium, divisiones agrorum, ne ipsis quidem qui fecere laudatas. Adde *Flor.* 4. 5. 1. *Justin.* 21. 1. Hortatores puerorum ad divisionem regni. *Idem paulo ante* ait: Firmius futurum esse regnum, si penes unum remansisset, quam si portionibus inter plures filios divideretur. *Ammian.* 30. 2. *init.* Ut, Hiberiæ divisione cessante, — Aspacures solus regnare permetteret. ¶ 3. Item speciatim, sed concreto, uti ajunt, sensu est erogatio, quæ fit singulis civibus, ut in congiarilis et similibus. *Marcell. Dig.* 33. 1. 23. Quum quidam decurionibus divisiones dari voluisset die natalis sui. *Paul. ibid.* 30. t. 122. Quod ad divisionem singularium civium vel epulum relictum fuerit. *Inscript. apud Murat.* 1106. 6. OB CVJVS STATVAS DEDICATIONEM DECVRIONIBVS AVGVSTALIBVS EPIVANTIBVS ET POPVLO VIRITIM DIVISIONEM DEDIT. F. DECURIO. Alia apud *Orell.* 3094. SED ET TESTAMENTO DIVISIONE EXEQVIALVM EIVS HONORATI SYNT. ¶ 4. Habet etiam obscenum sensum. *Cic.* 9. *Fam.* 22. 4. Quid enim? non honestum verbum est divisio? At inest obscenum, cui respondet intercapo. *Quintil.* 8. 3. 46. Sed divisio quoque afferat eamdem injuriam pudori, ut si intercapedinis nominativo casu quis utatur. *Manutius* putat, divisio pertinet ad paediconem, qui pueri nates mentula dividit: intercapedo vero ad puerum, qui natibus eamdem intercipit. V. **DIVIDO**. Alii tamen plures perperam arbitrantur, ex divisio, extrita priore syllaba, fieri verbum visio, quod pedo interpretantur: ex intercapedo vero, tribus extritis prioribus syllabis, idem pedo relictum. At prior interpretatione longe prestat, tum quia verbum visio, is, sublestè atque adeo nullius fidei est, ut suo loco ostendamus; tum quia ex *Cic.* et *Quintil. loc. cit.* apparat, integras eas voces, non earum portiones, obscenæ aliquid significare, easque tandem non eundem, sed oppositum sensum ibidem habere, ut apud *Cic. Orat.* 32. 114. Rhetorica dialectica respondet. Fatendum tamen est, minime constare, cur intercapedo nominativo tantum casu, non itidem ceteris, obscenæ aliquid indicet, ut innuit *Quintil. loc. cit.*, præsortim cum eam vocem eodem casu pro simplici interruptione usurpaverit ipse *Cic. 1. Fin.* 18. 61., et alii vetustiores. Nisi quis malit interpretari pedo inter capiendam paediconis mentulam, vel quia capedo fit seu vas de natibus, dum paediconis mentula eas dividit seu disjungit. Huic similis videtur jocus *Martial.* 7. 18., qui sibiliu[m] cumni vocat poppyma.

II.) Impropræ apud Rhetores. *Cic. 3. Nat. D.* 3. 6. Quadripartita fuit divisio tua. *Id. Topic.* 5. 28. Definitiones aliae sunt partitionum, aliae divisionum: partitionum, cuius res ea, quæ proposita est, quasi in membra discerpitur: — divisionum autem definitio formas omnes complectitur, quae sub eo genere sunt. quod definitur. V. **PARTITIO**. Adde *eund.* 3. *Off.* 2. 9. *Quintil.* 8. 6. 66. Divisio verborum. *Id. 7. 1.*

1. Sit igitur divisio, rerum plurium in singulas partitio, singularum in partes digeretus ordo, et recta quedam locatio, prioribus sequentia annexens; dispositio, utilis rerum ac partium in locos distributione. *Id. 4. 5. 24.* Divisionem in digitos diducere. — Hinc etiam divisionem postulare apud *Ascon.* ad *Cic. Mil.* 6. 14. p. 44. *Bait.*, hoc est ut sententia dividatur, ut in **DIVIDO** sub A. II. 1. f. dictum est.

**DIVISIVUS**, a, um, adject. qui divisionem recipit. *Boeth. in Porphyri.* 3. p. 96. Omnia individua disaggregata sunt et divisiva. *Id. ibid. p. 860.* Aut constitutiva erit differentia, aut divisiva. Adde *eund.* p. 76., 84. et alibi.

**DIVISOR**, òris, m. 3. qui dividit. ¶ 1. Generatim est qui rem a re dividit ac sejanit. *Apul. de mundo post init.* Axis divisor et discriminator mundi. ¶ 2. Speciatim est distributor. *Cic. 1t. Phil.* 6. 13. *Nucula et Lento Italiae divisores.* ¶ 3. Item speciatim divisor erat apud Romanos, qui tributum distribuebat pecunias a candidatis ad aequalia suffragia. *Cic. Planc.* 19. 48. Doce, per quem sequestrem, quo divisore corrupta sit. — Hinc Nummius quidam, qui id ministerii suscepserat, cognomen accepit Divisoris. *Cic. 2. Orat.* 63. 257. — Porro istiusmodi homines infames habebantur, ut qui ambitu inserviebant, rei legibus damnatae. *Cic.* 5. *Verr.* 69. 161. In foris ac divisoris disciplina educatus. Adde *eund.* 2. *Verr.* 8. 22.; *Mur.* 26. 54.; 1. *Att.* 16.; *Q. Cic. Petit. cons.* 14. 57.; et *Sueton. Aug.* 3. *Mamertini Grat.* act. *Jul.* 19. Nota divisorum flagitia. ¶ 4. Item speciatim apud sequioris ævi scriptores divisor dicitur numerus qui dividit. *Boeth. Geom.* 1. p. 1519. Singularis divisor. Adde *eund.* *ibid.* pluries. — NB. Habet etiam obscenum sensum apud *Cic. 9. Fam.* 22. 4., ubi tamen alii rectius legunt divisio.

**DIVISURA**, æ, f. 1. divisio, interciso. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 30. 53. (122). Abieti subrecta divisura, ramique in cælum tendentes, non in latera proni. h. e. ramorum ex trunco eteuntium. *Id. 25. ibid.* 13. 106. (168). Caput ejus (herbæ) numerosa dividitur lanugine, inter divisuras exente. *Id. 25. ibid.* 5. 21. (48). Folia scissa pluribus divisuris. *Pallad.* 11. *R. H.* 12. 7. Laterum divisura. — Speciatim in re medica est incisura. *Cel. Aurel.* 2. *Tard.* 12. ad fin. Nos vero — sive in exterioribus, sive interioribus corporis eruptionem factam recentem divisuram recte dici probamus, atque etiam solutionem cognominamus. Adde *eund.* *ibid.* pluries, et 3. *Acut.* 4. 27.

**DIVISUS**, a, um. V. **DIVIDO**.

**DIVISUS**, us, m. 4. divisio. *Liv.* 45. 30. Quanta Macedonia esset, quam divisui facilis, ignorabant. *Id.* 33. 46. Vectigalia publica præda ac divisui principum erant. Adde *eund.* 1. 54. sub fin. et 4. 56. *Gell.* 20. 1. a med. Neque pejus ullum facinus existimatum est, quam si cui probaretur, clientem divisui habuisse. h. e. res clientis, quæ tutandæ sunt patrono, quæstori habuisse.

**DIVITATIO**, ònis, f. 3. ditandi actus. *Petron.* *Satyr.* 117. Genus divitiationis sibi non displicere confessus est. *Alii male leg.* divitiationis.

**DIVITIA**, òrum, f. plur. 1. In singulari numero. *Accius* apud *Non.* p. 475. 24. *Merc.* Eteruabilem divitiam partissent. — Divitiae sunt opulentia, ampla fortuna, opes, copias, omnium rerum abundantia (It. ricchezze, abbondanza; Fr. biens, richesses; Hisp. bienes, riqueza, abundancia de bienes; Germ. der Reichtum; Angl. riches, wealth).

I.) Proprie. *Plaut. Pers.* 4. 4. 101. Divitiae facere ex aliqua re. *Id. Trin.* 3. 2. 56. In divitiae esse. *Id. Capt.* 2. 2. 31. Tum igitur ei, cum in aleis tanta gratia est, ut prædictas, quid divitiae, sunt ne opinie? *Lucret.* 6. 12. Affluere divitiae. *Id. 5. t. 117.* Divitiae grandes homini sunt, vivere parce. *Equo animo.* *Cic. 1. Off.* 8. 25. Expetuntur autem divitiae tum ad usus vita necessarios, tum ad perfruendas voluptates. *Id. 2. leg. Agr.* 26. 69. Angere divitiae aliquem. *Id. 1. Att.* 4. *extr.* Quod si assequor, supero Crassum divitiae proverbiū. Adde *eund.* 1. de republ. 34. et 3. *ibid.* 14. *Nepos Dion.* 1. Augere divitiae. *Id. Themist.* 2. Ornare aliquem divitiae. *Id. Epam.* 4. Orbis terrarum divitiae accipere nolo pro patre caritate. *Sall. Cat.* 21. Viget aetas, aninus valet: contra illis, annis atque divitiae omnia consenseru. Adde *eund.* *ibid.* 1. *Horat.* 1. *Ep.* 4. 7. Di tibi forsan, di tibi divitiae dederunt. Adde *eund.* 2. *Od.*

3. 20. et 2. *Sat.* 5. 22. *Id. 1. Ep.* 12. 16. nil Divitiae poterunt regales addere majus. Adde *Curt.* 5. 6. 2.; *Colum.* 6. *R. R.* præsat. 4.; et *Juvenal.* 14. 829, 136, 238. et 1. 110. *Justin.* 2. 10. 21. Xerxis divitiae. Adde *eund.* 2. 14. 7. et 2. 2. 11.; *Flor.* 3. 12. 11., 4. 6. 2. et 3. 9. 3.; *Ammian.* 27. 11.; et *Sueton. Ner.* 30.

II.) Impropræ: ¶ 1. Divitiae dicuntur etiam res magni pretii. *Liv.* 26. 11. Teroplum — inclitum divitiae. h. e. donariis magni pretii. *Ovid. 1. Fast.* 690. de segete. neque pinguior aequo Divitiae pereat luxuriosa suis. *Id. 4. Fast.* 135. Aurea marmore redimicula solvite collo, Demite divitiae. h. e. inauræ, armillas, anulæ, cetera pretiosa multorum ornamenti, et præcipue margaritas, que, ut ait *Plin. 9. Hist. nat.* 35. 54. (106), principium sunt columenque omnium rerum pretii. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 204. Garganum mugire putes nemus; aut mare Tuscum, Tanto cum strepitu ludi spectantur et artes, Divitiae peregrinae. h. e. vestes et cetera hujusmodi. *Plin. 5. Hist. nat.* 25. 21. (88). Palmira urbs nobilis situ, divitiae soli et aquis amoenis. h. e. terræ fertilitate. ¶ 2. Translate. *Cic. 1. Orat.* 35. 161. In oratione Crassi divitiae atque ornamenta ejus ingenio perspici. *Quintil.* 10. 1. 13. Verborum divitiae.

**DIVITO**, as, are. V. **DITO**.

**DIVOLVO**, vis, vere, a. 3. (di et volvo) buc illue volvo. Occurrat tantum Part. *Divolvens*, et quidem translate apud *Ammian.* 26. 4. Multa secum ipse divolvens. h. e. reputans.

**DIVORTIUM**, II, n. 2. *Divortium* quoque legitur in *Inscript. opt. nota* apud *Marin. Inscriz. Alb.* p. 138. *lin.* 9., quæ est apud *Orell.* 4859. AGITARI DIVERTIA INTER NOS. scilicet hic loquitur maritus ad uxorem suam. — Divortium proprio est idem quod deverticulum: a *diverto*, pro quo etiam *divorte* est dictum.

I.) Proprie. — a) Dicitur de loco, in quo a via militari devertimus. *Liv.* 44. 2. Itaque in id tempus, quo prope divortium itinerum castra posituri erant, deliberatio ejus rei differtur. *Tac. Agric.* 19. ad fin. Divortia itinerum et longinquitas regionum indicebatur. *Alii legunt* devortia. *Ammian.* 28. 5. Divortium itineris. *Alii legunt* devortium. *Virg.* 9. *Æn.* 379. Abierunt equites sese ad divortia nota. *Tac.* 12. *Ann.* 63. Arctissimo inter Europam Asiamque divortio Byzantium posuere Græci. divortium arctissimum appellat fretum Bosphori Thraci, quod medium est ac dividit ab Asia Europam. *Sil. It.* 3. 419. Pyrene tenet divortia terris. h. e. dividit. — b) Item ubi aquæ in diversas partes deflunt, divergia, ut sunt cacumina montium. *Cic. 5. Att.* 20. *Amman.* qui Syriam a Cilicia linea aquarum divortio dividit. *Id. 2. Fam.* 10. 2. Ammanus divisus aquarum divortia. *Liv.* 38. 45. Prope ipsas jugis ad divortia aquarum castra posuisse. Adde *Ammian.* 22. 8. *Liv.* 21. 31. Divortia fluminum. *Lucan.* 2. 403. ponti. *Sil. It.* 14. 353. fontis. Adde *Curt.* 5. 1. 13. *Ammian.* 15. 4. Altaque divortia riparata. Adde *eund.* 15. 4. *Eumen. Paneg. Const. Ces.* 8. 1. *Rheni.*

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. *Cic. 3. Orat.* 19. 69. Ut ex Apennino flaminum, sic ex communis sapientum jugo sunt doctrinæ facta divortia. h. e. varietates et dissimilitudines. *Colum.* 4. *R. R.* 2. 1. *divortium veris et hæmis* vorat cos dies, quibus hiems desinit, ver incipit, quia inter hiemem et ver mediis sunt. *Grat. Cyneg.* 345. errantes per tot divortia morbos. h. e. per tot genera, seu per tot membra. ¶ 2. Speciatim de dissectione conjugum, et dissolutione matrimonii. Quomodo a repudio differat. V. **REPUDIUM**. *Cic. 3. Orat.* 40. 185. Si res suum nomen et proprium vocabulum non habet, ut pes in navi, ut netum, quod per libram agitur, ut in uxore divortium; necessitas cogit, quod non habebas aliunde sumere. Ceterum — a) Stricto sensu dicitur de muliere. *Cic. Cluent.* 5. 14. Ecce autem subitum divortium. — Discedit a Melino Cluentia: ut in tantis injuriis, non invita; ut a viro, non licenter. *Id. 8. Fam.* 7. Valeria divortium sine causa fecit. Adde *Plaut. Mil.* glos. 4. 4. 31.; et *Justin.* 2. 6. t. 4. — b) Latiori sensu dicitur etiam de viro, ut patet ex loco *Cic. 3. Orat.* 40. 185. superius alato. *Id. Cic. 2. Phil.* 28. 69. Illam suam suas res babere jussit. ex duodecim Tabulis; claves ademit, forasque exegit, — cuius ex omni vita nihil est honestius, quam quod cum mima fecit divortium. Adde

cum. 13. Att. 7.; Quintil. 7. 5. 11.; Sueton. Cœs. 5. et alibi; et Justin. 39. 3. 3. — Primum Romæ divortium fuit ann. U. C. 527. *V. CARVILIANUS.* — Servius ad Virg. 3. En. 139. ex quorundam sententiis tradit, ut Veneri conjugis, ita Cereris divortia faciendo potestatem dicatam: fortasse quia per conjugium Plutonis filiam Proserpinam amisit. — Divortii faciendo formula erat: *res tuas tibi habebito, vel tuas res tibi agito, ut refert Cœs. Dig. 24. 2. et Cic. 2. Phil. 28. 69.*, enijs hæc vis est: dotem tuam et mundum muliebrem tecum aufer: rem tuam familiarem tu tibi administra ac tuere, et discede. Juvenal. 6. 145. Collige sarcinulas, dicit libertus, et exi. Translate Plaut. Trin. 2. 1. 31. Apage sis, amor: tuas res tibi habe. Sunt qui priorem illam formulam ita legunt: *res tuas tibi: abeo, quod placere quidem certe non potest.*

**DIVULGATIÖ**, ônis, f. 3. actus divulgandi. Tertull. Testim. anim. 5. Numquid credendum est, ante literaturam et divulgationem ejus mutos homines vixisse?

**DIVULGATU\$**, a, um. *V. voc. seq.*

**DIVULGO**, as, avi, atum, are, a. i. (dis et vulgo). Part. *Divulgatus* et *Divulgandus*. — Divulgo est in vulgus eido, vulgo notum facio, commune omnibus facio (It. render pubblico, fare comune a tutti, divulgare; Fr. repandre dans le monde, publier, divulguer, rendre public; Hisp. divulgar, publicar, extender, expiar alguna cosa, hacerla pública; Germ. unter das Volk ausbringen, daher verbreiten, bekannt machen, veröffentlichen; Angl. to make public, make common to all, publish, divulge). Occurrit — a) Cum Accusativo tantum rei, que in vulgus profertur. Cic. Fonteij. 5. 10. Rero sermonibus divulgare. Id. 2. Phil. 4. 7. Quam multa joca solent esse in epistolis, quam multa seria, neque tamen ullo modo divulganda. Id. post redit. in Senat. 5. 11. Primum tempus ietatis palam ad omnes libidines divulgatum. Cic. 12. Att. 40. Volo eum librum divulgari. Adde eum. 13. ibid. 21. 4. Cf. Sueton. Cal. 8. Divulgare versiculos. Cœs. 1. B. C. 20. Divulgato Domitiu\$ consilio milites — secessionem faciunt. Justin. 12. 5. 5. Divulgavit opinio in Macedoniā. Adde eum. 42. 2. 11.; Sueton. Tib. 62.; et Liv. 23. 29. Plin. 17. Hist. nat. 9. 6. Fimūm Augeas rex in Grecia excogitasse traditur, divulgasse vero Hercules in Italia. — b) Cum Accus. et Infinito. Sueton. Claud. 39. Identidem divulgavit neminem unquam per adoptionem familiæ Claudiæ insertum. — Hinc Part. præter. pass., cujus exempla et superius retulimus,

*Divulgatus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Sup. *Divulgatissimus*, et est vulgo expositus, in vulgus prolatus, is cuius copia omnibus facta est. Lucret. 6. 7. de Epicuro. Cujus et existinet, propter divina reperta, *Divulgata vetus iam ad celum gloria fertur*. Cic. 16. Fam. 26. 2. Magistratus levissimi et divulgatissimi præpropera festinatio. Tac. 4. Ann. 11. Ne divulgata atque incredibilia, avide accepta, veris antehabeant. Id. 4. ibid. 52. Afer primoribus oratorum additus, divulgato ingenio et secuta adseveratione Cœsaris, qua suo jure disertum eum appellat. Id. 12. ibid. 49. Fama divulgatus.

**DIVULSIO**, ônis, f. 3. actus divellendi. Hieronym. Ep. 117. n. 3. Quod desperem in istiusmodi copia divulgatione.

**DIVULSUS**, a, um. *V. DIVELLO.*

**DIVUM**, i. *V. voc. seq. in fin.*

**DIVUS** et dius, a, um, adject. *Durus* est idem quod dius Æolico digammate inserto. — *Durus* itaque et dius *juxta Forcellinum* est a *Διός Jovis*, unde *Διός* et *Διός* (unde *Dius Fidius* est Jovis filius apud Varro. 5. L. L. 52. Müll.; qui tamen Deus *Fidius*, hoc est alter legit ac *Forcellinus*), vel a *Σειος*; et est ad Deum vel deos pertinens, diuinus (It. *divino*; Fr. *divin*; Hisp. *divino*; Germ. *der Gottheit angehörig, göttlich*; Angl. *relating to the Deity, divine*).

L) Proprie. Nœvius apud Non. p. 197. 15. Merc. Res divas edicit, prædicti castus. Lucret. 6. 642. dius de clade coorta tempestas. *Al. leg. media*. Varro 7. L. L. 34. Müll. Hinc et casimilus nominatur Samothrace mysteriis dius quidam minister diis magnis. Id. apud Non. p. 100. 31. Merc. Quam mobiliam dium lyram Sol harmoge Quadam gubernans motibus diis veget. Nonius interpretatur: diutinius et jugibus vegetat, quasi dius adjективum Latinum

sit a diu; et *Forcellinus* hanc respuit interpretationem, et quidcm recte. Nihil enim obstat, quominus etiam hoc loco dius pro diuinus accipiat: *V. Oehler. Sat. Menipp. M. T. Varro* p. 179. ad h. 1. *Prudent. Psychon.* 76. Diua caro. *Alcim.* 5. 64. diuæ vocis Anubis. Rursus *Prudent.* 12. *Cathemer.* 89. Regnum, quod ambit omnia, Dia et marina et terra. h. e. celestia. *Paul. Diac.* p. 75. 14. *Müll.* Diuum fulgor appellabant diurnum, quod putabant Jovis, ut nocturna Summanī. scil. quia diei Jupiter, Summanus tenebrarum et noctis pater est. Ex quo non illud inseritur, diuum significare diurnum, sed a Jove ortum, qui diurni temporis est præses.

*Dium profundum*, h. e. sacrum mare, apud Ovid. 4. Met. 536. de *Venere*. Si tamen in diu quondam concreta profundo Spuma sui. *Alii leg. medio*: *V. ibi Interpr.* — a) *Hinc Divus*, i., absolute, substantivorum more, est idem ac Deus: quamquam inter diuos et deos discrimen facit *Varro* apud *Servium* ad Virg. 5. En. 45. dicens diuos esse perpetuos, deos ex hominibus factos. Quod confirmare videtur Virg. 12. En. 138. Turni sic est affata sororem, *Diva* deam. Ubi diva est Juno, *dea* Juturna in dies relata. Contra tamen *Servius* ad *utrumque Virg. loc.* deos perpetuos, diuos ex hominibus consecratos, quod magis probandum videtur. Revera idem omnino utraque vox significat, excepto quod deus frequentioris est usus Latini, quam dius. — In Genit. pluralis numeri pro diorum sæpe habet diuum præcipue apud Virg., qui non semel et diuom dixit eodem casu, Græca positione. — Quin et diuos in recto singulari pro dius eadem positione legitur in numero C. Cœsaris et quibusdam marmoreis: quod non est mirum, quoniam Græca vox sit origine Latina usu tantum. — In singulari numero. In antiqua precatio formula apud Liv. 7. 26. Si dius, si diva esset, qui sibi præpetem misisset, volens propitios adasset. Adde eum. 8. 9. *Vetus carmen Marci* apud eum. 25. 12. Nam si dius (h. e. Apollo) extinguet perduelles vestros. — In plurali numero, Nom. diui apud Plaut. *Aulul.* 1. 1. 11. Utinam me dii adaxint. Cic. 2. *Nat. D.* 2. 5. Præsentiam sæpe suam diu declarant. Adde *Lucret.* 6. 387.; *Horat.* 4. *Od.* 2. 38.; *Virg.* 3. En. 363.; et *Liv.* 6. 29. et 29. 27. — Gen. plur. diuum apud Ennius 1. Ann. 138. diuum pater atque hominum rex. Cf. Virg. 10. En. 2. Rursus Ennius apud Cic. 2. *Nat.* 2. 5. patrem diumque hominumque. Ter. *Adolph.* 4. 7. 28. Pro dium fidem. Virg. 2. En. 648. diuum pater. Adde eum. 10. ibid. 743.; Horat. 4. *Od.* 6. 22. et 1. ibid. 2. 26.; *Val. Flacc.* 4. 1. et 741., 3. 40. et 668., 1. 231. et 8. 336.; et Juvenal. 13. 31. et 6. 393. — Gen. plur. diorum apud Virg. 7. En. 211. et numero diorum altari bus addit. Adde Sueton. Aug. 70.; et Juvenal. 6. 115. — Accus. plur. dios apud Plaut. *Mil. glor.* 3. 1. 133. Iidem dios dispersit vita humanam æquum fuit. Virg. 1. *Ecl.* 42. præsentes cognoscere dios. Adde eum. 3. En. 222.; Cic. 2. *Legg.* 8. 19.; *Horat.* 2. *Od.* 8. 11.; et *Val. Flacc.* 1. 138. et 669., et 5. 483. — Dat. et Ablat. plur. diis apud Val. Flacc. 4. 416. *Hæc procul lo Spectat ab arce Phari*, jam diis addita. Id. 7. 498. Per te, quæ superis diuisque potentior imis, etc. Adde eum. 3. 303. et 4. 438. — b) *Dius*, ii, m 2. absolute, substantivorum more, pro deo, occurrit tantum in plurali numero apud Liv. 8. 9. *Dii Indigentes* — diique Manes, vos precor, veneror, etc. Ceterum de hac forma plurali numero *V. DEUS.* — Nonnulli legunt etiam apud *Varro*. 6. L. L. 3. et 4. Müll. Toto celo mundus conjunctus dio, et mox. Id ab hunc die dies appellatur. At Müller primo loco legit: Qui toto celo conjunctus, mundus. Duo motus solidis etc. Idem altero loco legit: Quo tempus id ab hoc deo dies appellatur. — c) *Diva*, *æ*, f. 1. absolute, substantivorum more, pro dea. Plaut. *Pren.* 5. 4. 4. Digna diu venustissima vener. Horat. 1. *Od.* 3. 1. *Diva* potens Cypri. Id. ibid. 35. 1. O diua, gratum quæ regis Antium. Adde eum. 3. ibid. 22. 4.; Virg. 12. En. 139. et 797., et 1. ibid. 482.; et *Val. Flacc.* 4. 419., 2. 120., 4. 336., 9. 395. et alibi sepe. Sueton. *Gramm.* 6. Et quibus novem (volmina) — non absurde et fecisse et scripsisse se ait ex numero diavarum et appellatione. h. e. Musarum. — *Divam* vocat amicam suam Catull. 68. 70. Quoniam se molli candida diua pede intulit. — d) *Dia*, *æ*, absolute, occurrit tantum in formula *dea dia*,